
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'oro al merito civile

(Lìbero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

IN ^ R c g .  del 01/07/2019

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE________

Oggetto: Approvazione schema del Documento Unico di Programmazione 
(DI P) 2019 - 2020 - 2021 da sottoporre al Consiglio Comunale di cui all’allegato 
n.4/I al D.lgs. n.118/2011.

L ’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno UNO del mese di LUGLIO alle ore: 
l3;3P. c seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in 

seguitò ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento
dei Signori:

Presente Assente
Dott. Salvatore Martello Sindaco
Dott. Alfonso Rizzo Assessore
Sig. Salvatore Prestipino Assessore Di V
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore
Sig.ra Debora Rosina Guaragno Assessore X

Presenti n° . 5 . .  Assenti n° .dL...

Presiede II Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta, ai sensi dclPart. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 
in. 267, il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Emanuela Sanna il quale cura anche la 
redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

>f„ . t i  V. 1

do/l-I r-



11 Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata;

Oggetto: Approvazione schema del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2019 - 2020 - 2021 da sottoporre al Consiglio Comunale di cui all’allegato 
n.4/1 al D.lgs. n. 118/2011.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti ì pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08 06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dalParticolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare Patto immediatamente
esecutivo.

■U'pfr>v aP'



Premesso che:
- che a decorrere dal 1 gennaio 2016 è entrato a regime il nuovo ordinamento contabile previsto 
dal D.Lgs. 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126 ;

- che, ai sensi dell'art.174, c.l, del D.Lgs. 267/2000, la Giunta predispone il Documento Unico di 
Programmazione (DUP), da sottoporre poi all'approvazione del Consiglio Comunale;

- che 11 art’ 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così modificato dal D.Lgs 10 agosto 
2014, n 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione 
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa 
del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto, legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modificazioni;

- che il Comune di Lampedusa e Linosa non ha partecipato al periodo di sperimentazione di cui 
all'art. 78 del D.Lgs 118/2011;

RICHIAMATO l'allegato n.4/1 al D.lgs. n. 118/2011, così D.Lgs. n. 126/2011 (principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio);

- RICHIAMATO l'art.170 del D.Lgs 267/2000 ( Documento unico di programmazione) il cui 
aggiornamento e stato disposto con D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014;

- DATO ATTO che l'art. 170 del TUEL, così come modificato dal D.Lgs 126/2014, introduce per gli 
enti locali l'obbligo di adozione del DUP, documento unico di programmazione, che ha carattere 
generale e costituisce la guida strategica ed operativa nonché il presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. Si tratta di un documento di programmazione 
completamente nuovo, dinamico, che investe un ruolo centrale nella gestione dell'ente locale e 
per il quale è prevista una specifica tempistica di adozione, infatti: entro il 31 luglio di ciascun 
anno la Giunta presenta al consiglio il DUP per le conseguenti deliberazioni; entro il 15 novembre 
di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 
presenta al consiglio la nota di aggiornamento del DUP. Per quanto riguarda la struttura ed il 
contenuto del DUP, lo stesso art. 170 TUEL rinvia al principio applicato della programmazione di 
cui all'allegato n.4/1 del D.Lgs n. 118/2011, che ne disciplina il contenuto minimo. Esso si articola 
in due sezioni: la sezione strategia e la sezione operativa.
La sezione strategica del DUP definisce gli indirizzi strategici dell' amministrazione sviluppando 
e concretizzando le linee programmatiche di mandato di cui all'art. 46, comma 3, del TUEL. 
L'Amministrazione non opera in modo indipendente in una sorta di " vuoto inter organizzativo" 
che prescinde da vincoli ed opportunità imposti e offerti dal contesto giuridico e socio-economico. 
Conseguentemente, gli indirizzi strategici dell'ente devono orientare e guidare l'operato della 
singola amministrazione durante il mandato ed esprimere il volere strategico, ma devono a loro 
volta essere coerenti con il quadro normativo di riferimento; le linee di indirizzo della 
programmazione regionale; gli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in 
coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall'Unione europea;
La sezione operativa del DUP concerne, invece, la programmazione operativa pluriennale e 
annuale dell'Ente e si pone in continuità e complementarietà organica con la sezione strategica 
quanto a struttura e contenuti. In tale sezione viene definita, relativamente all'arco temporale di 
riferimento del DUP. La programmazione dettagliata delle opere pubbliche, del fabbisogno di 
personale e delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio.



Visti i decreti del Ministero dell'interno del 07 dicembre 2018 e 25 gennaio 2019 con i quali si è 
prima rinviato il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione degli Enti Locali, 
di cui all'articolo 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,per l'esercizio 2019 al 28 
febbraio 2019 e successivamente al 31 marzo 2019.

Rilevato che l'approvazione del DUP costituisce il presupposto per l'approvazione del bilancio di 
previsione 2019 -2020 -2021;

Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati 
nel principio di programmazione sopra richiamato.

considerato che nella formazione dello schema di DUP tutta l'amministrazione comunale e tutti 
gli uffici comunali sono stati coinvolti per la sua approvazione in quanto costituisce il 
presupposto per l'approvazione del bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2020-2021 ed 
è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;

Visti l'art. 48 del decreto legislativo 267/2000 " Competenze delle Giunte".

il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

Legge 145 del 30 dicembre 2018 (legge di stabilità 2019)

Visto il vigente Statuto comunale.

Visto il documento unico di programmazione (DUP) 2019-2020-2021 allegato al presente atto;

Visto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti dall'art. 49 e 147 bis del 
D.lgs.18.08.2000, n. 267;

Visto il Regolamento di contabilità (Delibera C.C. n. 26 del 22.08.2015);

PROPONE ALLA GIUNTA

-L'adozione dell'atto deliberativo con lo seguente descrizione : "Approvazione schema del 
Documento unico di programmazione (DUP) 2019-2020-2021 da sottoporre al Consiglio 
Comunale di cui all'allegato n.4/1 al D.Lgs 118/2011"

-Di approvare lo schema del Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2019-2020- 
2021, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, e di disporne 
la presentazione al Consiglio Comunale nei modi e nei termini previsti dal vigente regolamento 
comunale di contabilità.

-Di prendere atto che nella formazione dello schema di DUP tutta l'amministrazione Comunale e 
tutte le Aree sono stati coinvolti per la sua approvazione in quanto costituisce presupposto per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2020-2021:

-Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile oi sensi dell'art. 134,4 comma, del 
T.U.E.L.



P A R E R E  E S P R E SS O  AI SE N SI D E L L ’A R T . 12 D E L L A  L.R . n. 30 /2000
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole .

Il R esp onsab ile/

Lampedusa, li ?^(oél [
ssa®

e t to r j^
TiàdaB*

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole
Il R esp on sab il/d Z

Lampedusa, li

[ Settore III 4/M na^ziario

u



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno del .Q.&/.(}/*/£?.{?., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.

rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 0<£./. .Q f'/tT f.'f.z.:, al

1 .ampollosa lì.

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il .... I .... I ............. ;

) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

^  Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


